
Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro 
      website: http://apmot.anpm.ro 

 
 
 

                      
 

 
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 
 

Decizia etapei de încadrare (proiect) 
Nr. 8385 din 28.05.2024 

 
Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA ROTUNDA  

cu sediul în  comuna Rotunda, str. General Ciocan, nr. 18,  judetul Olt, înregistrata la A.P.M. Olt 
cu nr. 8385/04.09.2023, în baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor 
proiecte publice şi private asupra mediului şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 
[...]
santuri diferite, ca pe viitor, in exploatare sa se intervina la o retea daca este nevoie fara a o 
afecta pe cealalta.  

In zonele unde retelele de apa si canalizare au o distanta mai mica de 3m masurata pe 
orizontala, distanta intre aceste conducte va fi mai mare de 0,40m , masurata pe verticala, 
conform STAS 8591/1997, SR 4163-1/1995 si NP 133/2022.   
 Amplasarea conductelor de apa uzata (canalizare menajera) se va face in spatiu liber, 
intre limita de proprietate si ampriza drumului, paralela cu reteaua de distributie a apei, 
existenta si nou proiectata, in functie de spatiu disponibil, urmarind trama stradala, avandu-se 
in vedere si amplasarea celorlate retele edilitare existente (electricitate, telefonie, etc.), la o 
adancime care sa permita scurgerea gravitationala a apelor uzate menajere si panta sa asigure 
viteza de autocuratare de 0,7m/s, pana in statia de epurare nou proiectata, conform SR 
8591/1997. 

Pe intreg traseul extinderii retelei de apa uzata (canalizare menajera), se vor executa 
400 de camine de vizitare, amplasate din maxim 60 in 60 de metri unul fata de altul, 2 camine 
de decantare, 2 camine de linistire si 452 de camine de record, cate unul pentru fiecare 
gospodarie, ce vor fi pozate la limita de proprietate a acestora. 

Pentru prezenta extindere vor avea loc modificari la nivelul caminelor menajere de 
vizitare existente, acestea fiind in numar de 7 camine de vizitare, care vor suferi modificari prin 
reabilitarea lor sau prin inlocuirea lor completa. 

http://apmot.anpm.ro/


Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro 
      website: http://apmot.anpm.ro 

Caminele de vizitare, decantare, linistire de pe reteaua de canalizare sunt din 
prefabricate din beton, avand diametre de Dn1000mm si vor fi prevazute cu placi de beton, 
capace carosate sau necarosate, conform SR EN 2308, tip III A si rama, scari de acces, garnituri 
intre inele. Pentru accesul în interiorul căminului se prevăd trepte din otel beton. Obligatoriu 
toate caminele prefabricate din beton vor fi hidroizolate si tencuite la interior. 

Deoarece amplasamentul strazilor pe care urmeaza sa se introduca reteaua de canalizare 
nu permite preluarea apelor uzate menajere in sistem gravitational se vor prevede realizarea a 2 
statii de pompare ape uzate menajere (SPAU), avand camine prefabricate din beton, ce vor 
asigura transportul apelor uzate menajere in statia de epurare nou proiectata, conform planului 
nou proiectat anexat. 

Statiile de pompare ape uzate vor fi dotate cu doua pompe (1A+1R), echipament electric, 
instalatie hidraulica (conducte, piese speciale, armaturi pe aspiratie si pe refulare, etc.), 
posibilitati de limitare a zgomotului si a mirosurilor, dotarea cu mijloace de avertizare asupra 
prezentei gazului (portabile sau instalate permanent).  

Fiecare SPAU va fi dotat cu doua pompe (1A+1R), cu urmatoarele caracteristici: 
 - Qpompa = 8,47mc/h, H=18mCA, P=1,6kW, pentru SPAU5  
 - Qpompa = 1,39mc/h, H=15mCA, P=1,6kW, pentru SPAU6  
Racordurile electrice ale SPAU-rilor se vor realizeaza conform fisei de solutie, elaborat de o 
firma agreata pentru proiectarea si executarea bransamentelor din reteaua electrica de joasa 
tensiune existenta in zona, printr-un bransament trifazat. Fisa de solutie va fi  eliberata de 
distribuitorul de energie. 

Pe intreg traseul extinderii conductei de canalizare, de la statia de epurare existenta si 
nou proiectata pentru extindere si pana la ultimele case din satul Rotunda si in zonele de 
intersectie a a drumului judetean Dj 542A cu strazile adiacente se propun 45 de subtraversari 
prin foraj orizontal dirijat, in lungime totala de aproximativ 601m, in zonele specificate in 
planul anexat. 

Subtraversarile vor avea la fiecare capat cate un camin, conform STAS 9312-87 si vor fi 
amplasate la adancimile specificate in profilele longitudinale anexate, dar se va avea in vedere 
respectarea adâncimii minime de 1,5 m fata de cota drumului în ax, utilizand utilajul necesar si 
un personal cu calificare adecvat. 

In zona tuturor subtraversarilor, tuburile din PVC KG SN8 pentru canalizare menajera se 
vor proteja cu o conducta metalica ce va depasi  diametrul conductei de canalizare cu100mm, 
iar subtraversarea va depasi cu min. 1,00m, stanga-dreapta, sub drumul unde se va executa 
subtraversarea conform STAS 9312-87. 

Subtraversarile drumurilor comunale si drumului judetean cu conducta de apa uzata 
menajera, se vor poza in zonele specificate pe planul anexat, cu corecturile de riguare, facute 
la fata locului impreuna cu reprezentantii detinatorilor de retele. 

Odata cu extinderea retelei de canalizare menajera se vor realiza si racordurile la 
gospodariile oamenilor. 

2) Racorduri: 452buc, la gospodariile oamenilor si spatii cu diferite functiuni: 
Conductele pentru racorduri se executa din conducte de PVC KG SN8 cu diametre Dn 

160mm in lungime de 2164m  si Dn200mm in lungime de 5800m. 
Conducta pentru racorduri nou proiectata se va monta ingropat, sub adancimea de 

inghet, adancime care va permite scurgerea gravitationala a apelor uzate menajere si panta sa 
asigure viteza de autocuratare de 0,7m/s, pe un pat de pozare realizat din nisip de minim 10 cm 
sau conform datelor producatorului. 

Pentru ca se fac si racordurile la gospodarii, se executa subtraversari din aproximativ 
150m pe strazile asfaltate. Racordarea locuintelor se face cu bransamente tip pieptane, 
respectiv dupa subtraversare in stanga si dreapta la 50m se va amplasa cite un camin de 
vizitare. Se va face un camin de racord la o gospodarie pentru a se prelua toate gospodariile. 
Numarul de camine de racord va fi de maxim 452buc, conform Documentatiei de Atribuire. 

Pentru realizarea racordurilor se prevad 216 subtraversari de drum, prin foraj orizontal 
dirijat, in lungime totala de aproximativ 1300m, cu conducta de PVC SN8 Dn200mm.   

La subtraversarile de drum conductele vor fi protejate cu conducta metalica ce va depasi 
latimea drumuil, stanga-dreapta, cu 1,00m. 

Pentru gospospodariile si spatiile cu diferite functiuni, se monteaza 452 de camine de 
racord. Caminele de racord sunt prefabricate, din material plastic PE, monobloc, complet 

http://apmot.anpm.ro/


Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro 
      website: http://apmot.anpm.ro 

echipate, cu tub telescopic, avand D 400mm 1in1out d200/160 si H=1500mm si vor fi prevazute 
cu capac clasa B125 securizat si rama, un camin la o gospodarie. 

Caminele de racord, complet echipate, vor fi pozate la limita de proprietate a acestora. 
Conductele de alimentare cu apa si conductele de canalizare menajera, vor avea trasee 

paralele, urmarind axul strazilor din sat, conform planul anexat.  
Traseul retelei de canalizare va fi marcat conform STAS 9570/89. 
Sapaturile necesare se vor executa atat mecanizat, cat și manual în functie de situatia 

concreta din zona  și se vor executa în mod obligatoriu sprijiniri acolo unde este cazul. 
În timpul executarii lucrărilor, se vor lua masuri pentru securitatea și stabilitatea 

constructiilor din zona, a instalatiilor subterane întalnite, de protectie a pietonilor și a vehiculelor 
care circula în zona. 

După ce se monteaza conductele, se astupa tranşeea şi se compacteaza materialul de 
umplutură, se va reface suprafaţa carosabilă a drumului, evacuându-se toate materialele de 
excavaţie rămase, iar operaţiunile de nivelare vor avea ca scop refacerea spatiului verde, 
trotuar  sau pavaje, a podetelor și a aliniamentelor marginale acolo unde ele există. 
3) Statia de epurare  – existenta   

Extinderea retelei de apa uzata (canalizare menajera) se va realiza folosind terenul 
statiei de epurare existente, amplasandu-se in perimetrul acesteia un bioreactor si un 
container tehnologic, pentru sistemul de deshidratare, pentru debitul suplimentar de namol 
al prezentei investitii noi proiectata.  

Alimentarea cu curent se va realiza din transformatorul existent la statia de epurare 
de 80kVA. 

Accesul la statia de epurare existenta se face de pe drumul judetean Dj542A. 
Statia de Epurare existenta, ocupa o suprafata de teren de 735mp si va avea urmatoarele 

componente:  
 statie de epurare, propriu zisa, existenta 

Tehnologia de epurare folosită de Staţia de Epurare existenta este tip SIA-IFAS (namol 
activ combinat cu elemente antrenate de catre bulele de aer) . 

 
a) Date de intrare 

Populatie totala racordata pentru care s-a calculat 2574 

Populatie racordata   1445 

Populatie racordata la extindera nou proiectata 1074 

 
Statia de epurare, tip IFAS, existenta, este calculata astfel: 
-treapta mecanica pentru Qzi max = 347.05mc/zi si Qzi med = 266.96 mc/zi, pentru 2574 

locuitori; 
- treapta biologica este calculata pentru un debit Qzi max = 209,92mc/zi si Qzi med = 

161,48mc/zi, pentru 1445 locuitori echivalenti. 
In urma calculelor de dimensionare a rezultat un debit Qzi max = 347.05mc/zi si Qzi med 

= 266.96 mc/zi. 
Conform breviarului de calcul capacitatea totala a statiei de epurare (existenta + 

extindere), pentru a acoperii numarul total de locuitori, este de Qmax=347.05mc/zi si este 
necesara sporirea capacitatii statiei de epurare  cu un bioreactor tip IFAS, compatibil cu 
bioreactorul existent si un sistem de deshidratare (container tehnologic), pentru sistemul de 
deshidratare, pentru debitul suplimentar de namol al prezentei investitii noi proiectata. 

Capacitate existenta a statiei de epurare este de Qmax=209,92mc/zi. 
Extinderea nou proiectata a Statiei de epurare existenta, are scopul de a se colecta si 

epura cantitatea de apa  uzata a localitatii cu un debit total de Qzi max = 347.05mc/zi si Qzi 
med = 266.96 mc/zi si va deservi comuna Rotunda, in totalitate.  
Statia de epurare (existenta + nou proiectata) este o constructie modulara si containe 
DESCRIEREA SCHEMEI TEHNOLOGICE A STATIEI DE EPURARE, existenta si extinderea nou 
proiectata 
PRETRATAMENTUL INAINTE DE INTRAREA IN STAȚIA DE EPURARE  
1. Camin intrare SPAI cu camin gratar – existent, nu face obiectul  

http://apmot.anpm.ro/


Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro 
      website: http://apmot.anpm.ro 

2. Deznisipatorul/separatorul de grasimi/ denitrificare/ Camera anoxica/omogenizare/ 
Decantor namol este o constructie monobloc din beton armat– existent, nu face obiectul 
 Bazinele din beton armat, sunt construite in baterie avand un debit Qzi max = 
347.05mc/zi si Qzi med = 266.96 mc/zi, calculat pentru 2644LE locuitori echivalenti. 
5* DEBITMETRE– existent, nu face obiectul 
 
TREAPTA DE EPURARE BIOLOGICA TIP IFAS 
Epurarea biologica 

Epurarea biologica urmareste reducerea concentratiei substantelor organice dizolvate sau 
in suspensie, care nu pot fi indepartate mecanic. Scaderea concentratiei acestor substante se 
bazeaza pe descompunerea si mineralizarea lor sub actiunea florei microbiene, mai mult sau mai 
putin specifice. Concomitent cu procesele de oxidare din apele reziduale, in special in stadiul 
incipient, se desfasoara si procese reducatoare. 

Pe masura acumularii produsilor de oxidare si saturare a apelor reziduale cu oxigen, 
procesele reducatoare trec din ce in ce mai mult pe planul al doilea. Epurarea biologica se 
desfasoara, in principal, dupa tipul procesului de oxidare aeroba. La acest proces participa 
substantele organice din apele reziduale, microorganismele si oxigenul din aer. 

Intreaga problema tehnica a acestui proces se rezuma la crearea de conditii in care cele 
trei elemente vor fi puse in contact pentru ca descompunerea substantelor organice sa se 
desfasoare cat mai complet si mai rapid. In acest scop, sunt folosite instalatii care de fapt nu 
prezinta decat baza tehnica a unuia si aceluiasi proces. Procedeele de epurare biologica a apelor 
reziduale sunt bazate pe folosirea acelorasi conditii in care acest proces de descompunere 
biochimica a substantelor organice in apa se desfasoara si in natura. 

Unitatea de tratare biologica este alcatuita din : 
6. Bioreactor tip IFAS existent  nu face obiectul 
7. Bioreactor tip IFAS nou proiectat avand un debit Qzi max = 209,926mc/zi si Qzi med = 
161,48mc/zi, calculat pentru 1445LE locuitori echivalenti 

Reactorul tip IFAS foloseste atat tehnologia cu namol activ cat si un dispozitiv potentator 
si este compus din:  
 -Bazinul de aerare - compus din difuzoare cu microbule 
 -Decantorul Lamelar, format din: 

Decantor lamelar  
Lamele termoplastice (apartinand decantorului lamelar) 
Pompa de recirculare a nămolului   

Bazinul de aerare va efectua procesul principal de epurare biologica prin intermediul 
oxidării întregii materii biodegradabile. 

In acest proces, aerare plus dispozitivul potențator, se favorizează formarea diferitelor 
tipuri de paturi de bacterii, responsabile de tratarea apelor uzate. 

Acest sistem are menirea de a separa toate materiilele reziduale tratate în reactorul tip 
IFAS, prin intermediul unei decantări secundare, care va fi potențată prin intermediul lamelelor 
termoplastice, ajutând la separarea celei mai mari părți de materie reziduala tratata. 

Containerul reactorului tip IFAS are dimensiunile 12x2.20x2.50m este suprateran se 
amplaseaza pe o platforma de beton, conform indicatiilor producatorului. 
 

UNITATEA DE DEZINFECTIE CHIMICA 
Epurarea chimica consta in neutralizarea substantelor chimice continute in apele 

reziduale, in mod deosebit in cele industriale. Datorita influentei acestor substante asupra 
epurarii biologice ca si asupra conductelor de canalizare se preconizeaza ca neutralizarea sa se 
efectueze la iesirea apelor reziduale din intreprinderi. In acest fel, se usureaza si 
operatiunea de neutralizare deoarece ingredientele continute sunt binecunoscute, iar 
cantitatea precizata prin insusi procesul tehnologic utilizat. 

Pentru procesul de epurare a apei reziduale, exista un sistem de dozificare cu 
hipoclorit la ieșirea apei tratate din decantorul lamelar. 

Apa epurata, trecuta de treapta de sedimentare finala prin care au fost indepartate 
suspensiile, trebuie sa fie supusa procesului de dezinfectare pentru indepartarea 
bacteriilor si virusurilor. 

Scopul procesului de dezinfectie a apei este de a distruge (inactiva) bacteriile si alte 
microorganisme prezente in apa. Mecanismele de dezinfectie consta in: 

http://apmot.anpm.ro/


Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro 
      website: http://apmot.anpm.ro 

 distrugerea peretilor celulari; 
 reducerea permebilitatii celulare; 
 modificarea protoplasmei; 
 inhibarea activitatii enzimatice. 

S-a ales acest sistem, datorită randamentului ridicat de dezinfectare pe care îl oferă apei 
de deversare.  
 Unitatea de dezinfecție chimică, existenta, se compune din:  

- Rezervor de amestec și acumulare de hipoclorit 
- Pompa automata de dozare a hipocloritului 

 
UNITATEA DE DESHIDRATARE NAMOL 

8. Sistem deshidratare existent  nu face obiectul 
9. Sistem deshidratare nou proiectat 

Unitatea de deshidratare namol, nou proiectata, se montează în noul container de 
echipamente aferenta unității de epurare mecano-biologice compacte, containerizate. 

Sedimentul primar, decantat, din bazinul de colectare şi pompare ajunge in unitatea de 
deshidratare sediment primar. Aici acesta trece printr-un ejector, unde se amesteca cu 
floculant, după care trece printr-un mixer static si apoi prin intermediul unui distribuitor ajunge 
in sacii filtranți. Apa se scurge in colectorul lada de la partea inferioară, iar sedimentul 
deshidratat este reținut in sacii cu cărucior. 

Substanțele biopreparatoare si apa din rețea, necesare, sunt introduse in rezervor prin 
intermediul unei pâlnii si a unui ejector. 

Amestecul este omogenizat in rezervor cu ajutorul unui mixer. 
Floculantul preparat este pompat cu ajutorul unei pompe dozatoare prin intermediul unui 

robinet multifuncțional in ejectorul de sedimente. 
Instalația de deshidratare a sedimentelor cu saci realizează reducerea umidității 

micșorând volumul ce urmează a fi evacuat din stația de epurare.  
Sacii filtranți permit scurgerea apei şi întoarcerea acesteia în fluxul tehnologic, reținând 

sedimentul deshidratat care este deja stabilizat datorită adausului de biopreparate. Acest 
sediment nu mai reprezintă un pericol pentru sănătatea oamenilor. După umplerea sacilor 
filtranți cu sediment si după deshidratare, aceștia vor fi depozitați pe platforma de containere 
pentru scurgere, prevăzută cu grătar de scurgere la partea inferioară. 

Containerul tehnologic, nou proiectat, are dimensiunile 6x2.40x2.50m este suprateran se 
amplaseaza pe o platforma de beton, conform indicatiilor producatorului. 
10. Apa epurata  

Din decantoarele lamelare cu lamele termoplastice, prin intermediul unei conducte 
existente, apele epurate sunt pompate in caminul efluent, existent, de unde sunt evacuate prin 
intemediul conductei de evacuare din PEHD PE100 PN10, catre emisarul natural aflat in zona.  
11. Bazin acumulare grasimi – existent, nu face obiectul 
12. BY-PASS-ul GENERAL– existent, nu face obiectul 
13. CAMIN PRELEVARE PROBE SI EVACUARE APĂ EPURATA (EFLUENT/SPAE) – existent, nu face 
obiectul 

Apele uzate epurate din reteaua de canalizare si care urmeaza a fi deversate in emisarul 
natural pârâul SUHAT - cod cadastral  VIII-1.178, trebuie sa se incadreze in valorile parametrilor 
impuse de NTPA-002/2002 si trebuie sa aibe indicatorii de calitate conform prevederilor 
normativului NTPA 001-2005, care reglementeaza valorile maxime acceptate pentru apa care va fi 
deversata in emisar. 
14. PANOUL DE CONTROL - existent 
AUTOMATIZAREA STATIEI DE EPURARE 

Statia de epurare, existenta, este automatizata, cele mai multe procese sunt coordonate 
de un PLC si nu este nevoie de prezenta permanenta a unui operator.  

In automatizarea existenta, pentru coordonarea integrala a tuturor proceselor (existente+ 
nou proiectate) se vor introduce si noile componente. 

PLC verifica si dirijeaza parametrii procesului de epurare, in caz de avarie trimite un 
mesaj de alarma si da un semnal de alarma. 

Functionarea sistemului de automatizare este urmatorul: 
- In modul de functionare ON toti consumatorii electrici (pompe, suflante, aparate de 

masura si control, etc.) sunt alimentati cu energie electrica, dar sunt in stare de stand-by. In 

http://apmot.anpm.ro/


Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro 
      website: http://apmot.anpm.ro 

caz de avarie, pe panoul de comanda apar semnale de avarie, dar nu se efectueaza nici o 
operatie. 

- In modul de functionare MANUAL utilajele pot fi coordonate de la panoul de comanda 
separat si independent, fara separarea lor. 

In cadrul panoului sau in apropierea echipamentelor sunt pozitionate toate accesoriile 
pentru situatiile de necesitate cum ar fi releele de protectie pentru supraincarcare, butoanele 
de oprire de urgenta, indicatoare in caz de avarie si functionare, relee de protectie motor, 
sigurante, relee, comutatoarele principale, releele pentru perioadele de timp, control 
electropneumatic, control nivel, canale pentru cablurile de metal. 

Este necesar ca intreg procesul tehnologie sa fie automatizat iar instalatiile sa dispuna de 
aparatele de masura, control si reglaje corespunzatoare. 

Această stația de epurare cuprinde toate procesele și sistemele pentru obținerea de 
randamente maxime de purificare 
• Eliminarea de DBO 70-98%  
• Eliminarea de DQO 60 -85 %  
• Eliminarea de SS 70- 98%  
• Eliminarea de N 20-50%  
 Randamentele sistemelor biologice pot varia depinzând de factorii externi ai stației de 
epurare, cum ar fi temperaturi extreme ( joase sau înalte), intrarea de componenți reziduali 
dăunători pentru pătura de bacterii, debite excesive neașteptate (peste puterea de epurare a 
stației) etc. 
I. Descriere functionare statie (existenta+ extindere) 
A. Linia apei 
• Apa menajera   ajunge la caminul de intrare  prevăzut cu By-pass.By-pass-ul permite devierea 
apei, in caz de urgenta din stația de epurare. 
• După ce apa a trecut de caminul de intrare, ea ajunge la un gratar , unde solidele mai mari 
sunt îndepărtate, reducându-se astfel cantitatea de materie reziduala care trebuie tratata in 
stația de epurare. Acest gratar trebuie curățit periodoc de către personalul de întreținere. 
• Odata ce apa a trecut de gratarul manual, ea intra în bazinul de degresare/deznisipare, unde 
are loc separarea solidelor de grăsimi si a grasimilor nisipoase mai grele de grasimile si uleiurile 
cu un inalt indice de plutire. 
• După ce a fost realizat procesul descris anterior, apa patrunde in camera anoxica/bazin 
omogenizare, care este dimensionata corespunzator vârfurilor de debit ale statiei de epurare. 
 Bazinul de omogenizare are si functia de camera anoxica, el primind si o parte din debitul 
recirculat de la iesirea din cele doua reactore biologice.  
 În acest bazin, un grup de pompe alimenteaza stația de epurare la un debit constant. 
 Inainte de a ajunge in cele doua reactore tip IFAS apa patrunde in urmatorul bazin unde 
va avea loc decantarea namolului. Odata procesul de decantare realizat apa este distribuita in 
cele doua reactorele tip IFAS. Inainte de patrunderea in reactor se va monta o sita rotativa care 
va putea spori procesul de epurare. 
     Reactorul tip IFAS foloseste atat tehnologia cu namol activ cat si un dispozitiv potentator si 
este compus din:  
 -Bazinul de aerare - compus din difuzoare cu microbule 
 -Decantorul Lamelar, format din: 

Decantor lamelar  
Lamele termoplastice (apartinand decantorului lamelar) 
Pompa de recirculare a nămolului   

-panou de comanda si control, 
-sistem dozificare clorinare 
Bazinul de aerare va efectua procesul principal de epurare biologica prin intermediul 

oxidării întregii materii biodegradabile. In acest proces, aerare plus dispozitivul potențator, se 
favorizează formarea diferitelor tipuri de paturi de bacterii, responsabile de tratarea apelor 
uzate. Acest sistem are menirea de a separa toate materiilele reziduale tratate în reactorul tip 
IFAS, prin intermediul unei decantări secundare, care va fi potențată prin intermediul lamelelor 
termoplastice, ajutând la separarea celei mai mari părți de materie reziduala tratata. 

Dupa  realizarea pretratamentelor descrise anterior, apa va patrunde in cele doua 
reactore tip IFAS destinate procesului de aerare al statiei de epurare. Aici se afla dispozitivul de 

http://apmot.anpm.ro/


Adresa Str. Ion Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081 
      Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966; 
      e-mail: : office@apmot.anpm.ro 
      website: http://apmot.anpm.ro 

potentare si recirculare al namolului activat, dispozitiv care va spori capacitatea de tratare 
utilizand un spatiu minim. 
•  Deindata ce a fost realizat tratamentul in cele doua reactore tip IFAS, apa tratata va intra in 
zona de decantare, unde va fi din nou epurata prin intermediul unui decantor lamelar, care 
datorită performanțelor sale ridicate va elimina cea mai mare parte a nămolului tratat in stația 
de epurare.  
• In final se va administra  o doza de hipoclorit dezinfectant, care va face ca apa sa conțină o 
cantitate de clor rezidual evitandu-se astfel eventualele contaminari ulterioare. 
B. Linia namolului 
• Nămolul generat de decantorul lamelar, va fi extras prin intermediul unei pompe si va fi trimis 
pana la agentul de îngroșare atașat camerei anoxice/omogenizare, obținându-se astfel o 
compactare maxima a tuturor sistemelor. Agentul de îngroșare are rolul de a concentra intregul 